
REGIONE TOSCANA
Società della Salute della Lunigiana

Del iberaz ione  del  Consig l io  Regionale  n .  155  del  24  set tembre  2003

Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla

STRUTTURA DECRETANTE

UFFICIO DI COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

47 UCA

Dirigente Decretante: DOTT. MARCO FORMATO 
Responsabile della Struttura Proponente:  DR. AMEDEO BALDI
Responsabile del Procedimento:DOTT. LUCA GHELFI

STRUTTURE INTERESSATE
 

DECRETO
N. 112 del 04/07/2024  

Oggetto: accordo di collaborazione operativo tra Societa’ della Salute Lunigiana e ANCI Toscana
per l’integrazione delle attività presso lo sportello “Bottega della Salute”



Oggetto: accordo di collaborazione operativo tra Societa’ della Salute Lunigiana e ANCI Toscana
per l’integrazione delle attività presso lo sportello “Bottega della Salute”

IL DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art. 7, comma 2, recante: “ La società
della  salute  è  ente di  diritto  pubblico,  costituita  in  forma di  consorzio  e  dotata  di  personalità  giuridica  e  di  autonomia
amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e tecnica, attraverso la quale la Regione attua le proprie strategie di
intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate. La società della salute svolge la propria
attività mediante assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la L. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi ai
servizi sociali”;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 “ Sistema integrato di interventi e servizi
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 17 del 26.06.2019 “Insediamento e accertamento
della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 30/06/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci n. 7 del 30/06/2022 con
la  quale  è  stato  nominato  il  Presidente  del  Collegio  Sindacale,  per  un  periodo  triennale  con
decorrenza dal 01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad
oggetto la nomina del  Direttore della  Società della  Salute della  Lunigiana,  ai  sensi dell’art.  71
novies comma 1 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii, mediante il conferimento di un incarico
quinquennale a decorrere dal 16/01/2023;

VISTO  il  Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale 2018 – 2020 approvato con deliberazione
Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1 del  29/05/2020 “Approvazione  del  Piano
Integrato  di  Salute  (PIS)  2020-2022  e  la  delibera dell’Assemblea  dei  Soci  n.  2  del  04/03/2024
“Approvazione Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024”;



VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2024”;

TENUTO  CONTO che  il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale  (PSSIR)  2012-2015,
adottato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 91/2014, al punto 2.1.7 prevede le “Botteghe
della Salute come un servizio di prossimità che ha lo scopo di rendere più accessibile la rete dei
servizi pubblici (servizi sanitari e sociali, ed altri servizi di pubblica utilità) ai cittadini che vivono in
zone particolarmente disagiate”;

CONSIDERATO che il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, adottato
dal Consiglio Regionale con delibera 73/2019 conferma quanto già previsto nel PSSIR 2015-2018
che citava le “Botteghe della Salute” come un servizio di prossimità che ha lo scopo di rendere più
accessibile la rete dei servizi pubblici ai cittadini che vivono in zone particolarmente disagiate”,
offrendo un servizio gratuito rivolto a tutti i cittadini, con un'attenzione particolare ai soggetti più
fragili e vulnerabili;

VISTO il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2016-2020  (PRS),  adottato  con  risoluzione  del
Consiglio Regionale n. 47 del 15 marzo 2017, nel progetto 19 “Riforma e Sviluppo della qualità
sanitaria” che individua tra gli interventi per il perseguimento degli obiettivi che saranno declinati e
contestualizzati dal Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale “il rafforzamento delle Botteghe
della Salute come sedi finalizzate a offrire,  consolidare e innovare i servizi territoriali, in particolare
quelli di prossimità, agevolando,  anche per  mezzo di  servizi  in  rete,  l'accesso  agli  stessi  alle
popolazioni che risultano più vulnerabili e fragili sia per età, sia per particolari condizioni sociali ed
ambientali, sia per ubicazione, essendo di particolare supporto anche alle popolazioni delle zone
montane e periferiche e rispondendo in maniera più capillare e puntuale ai bisogni di piccole realtà,
per mantenere lo stesso standard dei servizi su tutta l'articolazione territoriale”;

ATTESO CHE:

- con  delibera  GRT n.  742/2016  è  stato  approvato  un  accordo  di  collaborazione  di  durata
annuale tra Regione Toscana e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Toscana,
finalizzato al coordinamento delle attività a supporto della popolazione delle aree montane e
svantaggiate, in cui viene confermato ed ampliato il  progetto “Botteghe della Salute” come
servizio di prossimità con lo scopo di rendere più accessibile la rete dei servizi pubblici  ai
cittadini che vivono in zone particolarmente disagiate, soprattutto a quelli più esposti in termini
di marginalità e fragilità;

- la delibera GRT n. 848/2017 ha consolidato, per il triennio 2017-19, l'accordo di collaborazione
tra Regione Toscana e Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) Toscana, finalizzato
alla riorganizzazione, allo svolgimento e al coordinamento delle azioni previste nelle materie
del sociale, del socio-sanitario e della sanità territoriale, suddivise in cinque linee
progettuali,  tra  cui  quella relativa alle “Botteghe della Salute”, prevedendone
l'implementazione e lo sviluppo anche mediante l'attivazione di nuovi servizi all'interno delle
Botteghe stesse;

- la delibera GRT n. 1663/2019 ha rinnovato la collaborazione tra Regione Toscana e ANCI
Toscana per un ulteriore triennio, stabilendo la durata del nuovo accordo dal 01.01.2020 al
31.12.2022;

- la delibera GRT n. 171 del 27.02.2023 ha rinnovato la predetta collaborazione tra Regione
Toscana  e  ANCI  Toscana  per  una  ulteriore  annualità,  stabilendo  la  scadenza  del  nuovo
accordo e dei relativi esercizi finanziari al 31.12.2023;

VISTA la delibera GRT n. 1602 del 28.12.2023, come  modificata dalla DGRT n. 41/2024, con la
quale è stata confermata la collaborazione tra Regione Toscana e ANCI Toscana sul progetto



Botteghe della Salute per un ulteriore biennio, stabilendo la scadenza del nuovo accordo e dei
relativi esercizi finanziari al 31.12.2025; la suddetta delibera definisce altresì il cofinanziamento al
Progetto ripartito tra 1) Regione Toscana, livello istituzionale promotore del progetto regionale, 2)
Anci  Toscana,  a  cui  viene  riconosciuto  il  ruolo  di  coordinamento  della  rete,  3)  gli  enti  locali
(Comuni, Unioni di Comuni, Società della Salute) quali soggetti che realizzano le attività e i servizi
sui territori mettendo a disposizione risorse organizzative e strumentali;

RICHIAMATE le delibere della Giunta Esecutiva Sds Lunigiana:
- n. 10 del 29/032019 con la quale è stata approvata la convenzione tra la Società della Salute

della Lunigiana ed ANCI Toscana per l'apertura della bottega della salute mobile;
- n. 5 del 26/06/2020 con la quale è stata approvata la convenzione tra la Società della Salute

della  Lunigiana ed ANCI Toscana relativa all’accesso e alla  partecipazione al  sistema del
Servizio  Civile  in  forma  associata  per  il  progetto  Bottega  della  Salute  Mobile  della  SdS
Lunigiana;

- n. 22 del 21 ottobre 2021 con la quale è stata approvata la convenzione con ANCI Toscana
per il proseguimento delle attività del progetto Botteghe della Salute;

- n. 9 del 30/03/2023  con la quale è stata approvata la convenzione  tra la SdS Lunigiana e
ANCI  Toscana  finalizzata  a  definire  gli  impegni  reciproci  dei  soggetti  firmatari  al  fine  di
garantire l'effettiva e completa operatività del progetto “Bottega della Salute”;

DATO ATTO che ormai da anni la SdS Lunigiana ha aderito al progetto “Botteghe della Salute” la
cui attuazione è stata realizzata in collaborazione con ANCI Toscana;

RITENUTO di  proseguire sul territorio della Lunigiana l’esperienza  dei servizi previsti dalla rete
Botteghe  della  Salute  per  l’annualità  2024,  mediante  il  supporto  di  Anci  Toscana  che  risulta
disponibile  alla  reciproca collaborazione mettendo a disposizione le  proprie risorse umane e il
proprio know how;

VISTO lo schema di accordo di collaborazione operativo tra Societa’ della Salute Lunigiana e ANCI
Toscana per l’integrazione delle attività presso lo sportello “Bottega della Salute”, allegato e parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione;

DISPONE

Per quanto espresso in premessa:

1. DI APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione operativo tra Societa’ della Salute
Lunigiana e ANCI Toscana per l’integrazione delle attività presso lo sportello “Bottega della
Salute”, allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI IMPUTARE la spesa connessa al cofinanziamento del progetto pari ad Euro 13.380,00
sulla parte sociale del bilancio SdS 2024;

3. DI TRASMETTERE  il  presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.  71
decies della L.R. n. 40/2005 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio.



     
IL DIRETTORE 

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
f.to Dott. Marco Formato



DECRETO N° 112 del  04/07/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE IN DATA ODIERNA E VI 
RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI.

DATA, 04/07/2024  
                                                                                                                                                     f.to Funzionario Incaricato

della pubblicazione


	Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003
	N. 112 del 04/07/2024
	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

	della pubblicazione


